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Mbeshtetur ne paragrafin 5 te nenit 23 te Ligjit nr. 04/L-135 per Veprimtari Kerkimore - Shkencore 
(Gazeta zyrtare e Republikes se Kosoves, nr. 11/02 maj 2013), nen paragrafi 1.1. i nenit 18 te 
Statutit nr. 01 B-195 dt. 31.10.2024, te Institutit te Historise •'Ali Hadri" ne Prishtine, Udhezimit 

administrativ nr. 01 /2018 per parimet e njohjes se platformave dhe revistave nderkombetare me 
recension dhe Udhezimit Administrativ per Plotesimin dhe Precizimin (Aneksi-1- MASHT) 7/2018 

e UA 01/2018 per Parimet e Njohjes se Platformave dhe Revistave Nderkombetare me Recension, 
Keshilli Drejtues i Institutit te Historise "Ali Hadri", ne mbledhjen e dates 31.01.2025, miratoi: 

RREGULLORE 
PER PROCEDURA T E ZGJEDHJES DHE RIZGJEDHJES SE PUNONJESVE SHKE COR 

DHE HULUMTUES NE I STITUTIN E HISTORISE "ALI HADRI" 

eni 1 
Qellimi 

I. Kjo rregullore ka per qellim rregullimin dhe percaktimin e procedurave perzgjedhese dhe procesin 

per zgjedhjen dhe rizgjedhjen e punonjesve shkencore dhe hulumtuesve, ne thirrjet: Keshilltar 

shkencor, Bashkepunetor i larte shkencor, Bashkepunetor shkencor, Hulumtues i pavarur, 

Hulumtues dhe praktikant. 

2. <;::eshtjet qe nuk jane rregulluar ne menyre shprehimore ne Statutin e Institutit te Historise (IH) 

dhe ne Ligjin per Veprimtari Kerkimore-Shkencore lidhur me procedurat recensuese per 
zgjedhjen dhe rizgjedhjen e punonjesve shkencore dhe hulumtuesve, rregullohen ne dispozitat 

vijuese te kesaj rregulloreje. 

Neni2 

Punonjesit shkencor dhe hulumtuesit 

I. e pajtim me dispozitat e Statutit te lnstitutit dhe Ligjit per Veprimtari Kerkimore-Shkencore, 

personeli shkencor dhe hulumtues i lnstitutit te Historise perbehet nga: Keshilltar shkencor; 

Bashkepunetor i larte shkencor; Bashkepunetor shkencor; Hulumtues i pavarur dhe Hulumtues. 
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Neni 3 

Kriteret per zgjedhjen dhe rizgjedhjen ne titujt shkencore dhe hulumtues 

I. Procedura vleresuese per zgjedhjen dhe rizgjedhjen ne titujt shkencore dhe hulumtues 

mbeshtetet ne kriteret qe dal in nga aktivitetet nevijim : 

(1) Aktiviteti kerkimor - shkencor dhe profesional - shtojca I; 

(2) Aktivitetet e tjera kerkimore dhe shkencore - shtojca II. 

2. Per zgjedhjen dhe rizgjedhjen e kandidateve ne titujt perkatese, kerkohet plotesimi i minimumit 

te kritereve te parapara ne Ligjin per Veprimtari Kerkimore-Shkencore, Statutin e IH-se dhe ne 

shtojcat perkatese te kesaj rregulloreje. 

3. Kandidati i cili punesohet per here te pare ne lnstitut, nuk mund tejete me i vjeter se 50 vjet. 

4. Shtojcat I dhe II jane pjese perberese te rregullores. 

Neni 4 
Zgjedhja ne thirrjen keshilltar shkencor 

I. Ne pajtim me dispozitat ligjore ne fuqi , per titullin e keshilltarit shkencor, kandidati duhet 

te kete keto kualifikime: 

1.1 . Te kete graden e doktorit te shkencave; 

1.2. Te tregoje nivel te larte kompetence e pervoje shkencore per fushen (periudhen 

historike) qe deshmohet; 

1.3. Te kete dy (2) vepra shkencore monografike, nje pas zgjedhjes se fundit dhe dy 

(2) vellime me dokumente, nje pas zgjedhjes se fundit, nga periudha perkatese, 

te botuara nga institucionet kerkimore-shkencore, institucionet e arsimit te larte 

dhe akademite e shkencave; 

1.3.1. Me se paku pese (5) punime shkencore te publikuara ne revista shkencore 

relevante nderkombetare nga periudha perkatese, dy (2) prej tyre pas 
zgjedhjes se fundit, dhe qe ka marre pjese me sukses ne organizimin e 

veprimtarise kerkimore-shkencore; 

1.4. Te kete pjesemarrje aktive se paku ne tri (3) konferenca, nga te cilat se paku nje 

( I ) nderkom betare; 

1.5 . Pervoje se paku ne dy (2) projekte kerkimore-shkencore, te realizuara nga 
institucionet kerkimore-shkencore dhe profesionale; 

1.6. Aftesi per udheheqje te projekteve kerkimore-shkencore dhe akademike; 
1 . 7. Titull i keshilltar shkencor eshte i perhershem. 

2. Kandidati mund te konsiderohet si autor i pare ose bashkautore i punimeve te publikuara 

ne revista shkencore ne frymen e pikes 1.3 te ketij neni vetem nese plotesohen kriteret e 
specifikuara ne paragrafin Ate Shtojces I te kesaj rregulloreje. 

2 

-



Neni 5 
Zgjedhja/rizgjedhja ne thirrjen bashkepunetor i larte shkencor 

I. Ne pajtim me dispozitat ligjore ne fuqi , per titullin e bashkepunetorit te larte shkencor, ne 

kohezgjatje prej kater (4) vjetesh, kandidati duhet te kete keto kualifikime: 

I . I. Te kete graden e doktorit te shkencave; 

I .2. Te tregoje nivel te larte kompetence e pervoje shkencore per fushen (periudhen 

historike) qe deshmohet; 

I .3. Te kete nje (I) veper shkencore monografike pas zgjedhjes se fund it dhe nje (I) 

vellim me dokumente pas zgjedhjes se fundit nga periudha perkatese, te botuara 
nga institucionet kerkimore-shkencore, institucionet e arsimit te larte dhe 

akademite e shkencave; 

1.3.1. Me se paku 3 punime shkencore te publikuara ne revista shkencore relevante 

nderkombetare nga periudha perkatese, dy (2) prej tyre pas zgjedhjes se 

fundit, dhe qe ka marre pjese me sukses ne organizimin e veprimtarise 

kerkimore-shkencore; 

1.4. Te kete pjesemarrje aktive se paku ne dy (2) konferenca, nga te cilat se paku nje 

( I ) nderkom betare; 

1.5 . Pervoje se paku ne nje (I) projekt kerkimore-shkencore, te realizuara nga 

institucionet kerkimore-shkencore dhe profesionale; 

1.6. Aftesi per udheheqje te projekteve kerkimore-shkencore dhe akademike. 

2. Kandidati mund te konsiderohet si autor i pare ose bashkautore i punimeve te publikuara 

ne revista shkencore ne frymen e pikes 1.3 te ketij neni vetem nese plotesohen kriteret e 

specifikuara ne paragrafin Ate shtojces I te kesaj rregulloreje. 

eni6 
Zgjedhja/rizgjedhja ne thirrjen bashkepunetor shkencor 

I. Ne pajtim me dispozitat ligjore ne fuqi , per titullin e bashkepunetorit shkencor, ne kohezgjatje 
prej kater (4) vjetesh, kandidati duhet te kete keto kualifikime: 
1.1 . Te kete graden e doktorit te shkencave; 

1.2. Te tregoje nivel te larte kompetence e pervojeshkencore per fushen (periudhen 
historike) qe deshmohet; 

1.3. Me se paku nje (I) punim te publikuar ne revista shkencore relevante 
nderkom betare; 

1.4. Te kete pjesemarrje aktive ne konferenca kombetare dhe nderkombetare, se paku 

ne dy (2) konferenca kombetare dhe ne nje (I) konference nderkombetare; 
1.5 . Aftesi per kerkime shkencore. 

2. Kandidati mund te konsiderohet si autor i pare ose bashkautore i punimeve te publikuara 
ne revista shkencore ne frymen e pikes 1.3 te ketij neni vetem nese plotesohen kriteret e 

specifikuara ne paragrafin Ate shtojces I te kesaj rregulloreje. 
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Neni 7 

Zgjedhja/rizgjedhja ne thirrjen hulumtues i pavarur 

I. Ne pajtim me dispozitat ligjore ne fuqi, per titullin Hulumtues i pavarur, ne kohezgjatje prej tri 

(3) vjetesh, kandidati duhet te kete keto kualifikime: 

1.1. Te kete te perfunduar me sukses studimet master ne drejtimin perkates; 

1.2. Te jete i regjistruar ne studimet e doktorates dhe qe ka punime te publikuara ne revista 

shkencore. 

2. Mandati i hulumtuesit te pavarur eshte 3 vjet me te drejte rizgjedhje edhe per nje mandat. 

Perjashtimisht hulumtuesi i pavarur i cili eshte rizgjedhur per mandatin e dyte, mund ti hapet 

konkursi per tu avancuar ne thirrjen bashkepunetor shkencor pa e konsumuar mandatin me rastin 

kur konstatohet-vleresohet qe i ploteson kriteret. 

3. Hulumtuesit nga paragrafet I . dhe 2. te ketij neni mund te zgjedhen ne titullin e njejte edhe per 

nje mandat. 

4. Ne rast te rrethanave te cilat hulumtuesi i pavarur eshte ne proceduren perfundimtare te mbrojtjes 

se temes se doktorates te cilat i udheheq Universiteti perkates, te njejtit do t' i vazhdohet pozita ne 

Institut, per nje periudhe dy vjeyare. 

5. Hulumtuesit te pavarur do t'i caktohet nje mentor nga radhet e punonjesve shkencor te lnstitutit, 

per realizimin e objektivave te tij/saj ne avancimin shkencor. 

Neni 8 
Zgjedhja ne thirrjen hulumtues 

1. Ne pajtim me dispozitat ligjore ne fuqi , per titullin e hulumtuesit, ne kohezgjatje prej tri (3) vjetesh, 
kandidati duhet te kete keto kualifikime: 

1.1. Te kete te perfunduar me sukses studimet bachelor dhe ato master ne drejtimin perkates; 

1.2. Hulumtues, ne kohezgjatje prej tri (3) vjetesh, zgjidhet personi me studime perkatese themelore 

me note mesatare tete (8) e siper dhe qe ka kryer studimet per master shkencor, qe nuk ka me 

shume se njezet e shtate (27) vjet. 

2. Hulumtuesit do t'i caktohet nje mentor nga radhet e punonjesve shkencor te lnstitutit, per realizimin 
e objektivave te tij/saj ne avancimin shkencor. 

Neni 9 

Vleresimi 

1. Zgjedhja e punonjesve shkencore dhe e hulumtuesve behet ne baze te konkursit publik. 

2. Mendimin se kandidati i permbush ose jo kushtet per zgjedhje ne titullin shkencor ose ne titullin 

hulumtues, e jep komisioni recensues i emeruar nga Keshilli shkencor i Institutit, i cili zbaton 

proceduren e konkursit. 

3. Komisioni recensues profesional perbehet prej tre (3) anetareve, dy (2) prej te cileve duhet te jene 
nga fusha e ngushte profesionale dhe nuk ben te jene me tituj me te ulet se titulli per te cilin e 
shkruajne recensionin. 
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eni 10 
Lidhja dhe shkeputja e marredhenies se pones 

I. Punonjesit shkencore dhe hulumtuesit lidhin me institutin kontraten per punen ne pajtim me 

Legjislacionin ne fuqi . 

2. Kontrata e punes e lidhur midis punonjesit shkencor ose hulumtuesit dhe lnstitutit shkeputet: 

2.1 . Me kerkesen e punonjesit shkencor ose te hulumtuesit; 

2.2 . Ne qofte se punonjesit shkencor ose hulumtuesi e humb statusin e punonjesit shkencor, per 

shkak se nuk zgjedhet ose rizgjedhet ne titullin e parapare; 

2.3. Nese punonjesi shkencor ose hulumtuesi deshton ne realizimin e obligimeve te percaktuara 

ne kontrate; 

2.4. ese punonjesi shkencor ose hulumtuesi nuk i permbushe kushtet sipas dispozites perkatese 

mbi normen e punes; 

2.5 . Nese punonjesi shkencor ose hulumtuesi nuke realizon qellimisht apo e neglizhon 

realizimin e projektit shkencor; 

2.6. Nese punonjesi shkencor ose hulumtuesi ne vleresimin e performances se punes nuke 

realizon planin e punes dhe projektin kerkimor; 

2. 7. Nese shkel kodin e etikes se punonjesit te institutit; 

2.8. e qofte se punonjesi i shkel rende detyrat e punes, ose me sjelljet e tij e ul autoritetin e 

lnstitutit; 

2.9. Zgjedhja e punonjesve shkencor dhe hulumtues te lnstitutit behet ne baze te konkursit 

publik; 

2.10. Ne rastet e tjera te percaktuara me ligj ; 

2.11. Kontrata e punes me punonjesit e tjere nderpritet sipas legjislacionit ne fuqi. 

eni 11 
Marrja e vendimit per konkurs per zgjedhje dhe rizgjedhje ne titujt shkencore dhe 

hulumtues 

I. Vendimin per shpalljen e konkursit per zgjedhjen e rizgjedhjen e punonjesve shkencore dhe te 
hulumtuesve e merr Keshilli shkencor. 

2. Procedura e zgjedhjes-rizgjedhjes se punonjesve shkencor dhe hulumtuesit zbatohet ne harmoni me 

''Ligjin per veprimtari kerkimore-shkencore'', te ketij "Statuti" dhe "Rregullores per zgjedhje dhe 
rizgjedhje te punonjesve shkencor dhe hulumtues··. 

3. Vendimi per zgjedhje/rizgjedhje merret gjashte muaj para skadimit te afatit te kontrates se punonjesit 

shkencor ose te hulumtuesit. 

4. Konkursi duhet te perseritet nese asnjeri nga kandidatet nuk i ploteson kriteret e parapara me 

legjislacionin ne fuqi. 
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Neni 12 

Procedurat e konkursit 

1. Procedura e zgjedhjes dhe rizgjedhjes ose avancimit do te behet ne menyre transparente dhe me 

shpalljen e konkursit publik per poziten perkatese ne gazetat ditore ose ueb faqen zyrtare te lnstitutit. 

Kohezgjatja e konkursit eshte pesembedhjete ( 15) <lite kalendarike. 

2. Konkursi per zgjedhje dhe rizgjedhje shpallet me vendim te Keshillit shkencor. 

3. Konkursi duhet te permbaje referencen e neneve perkatese te Ligjit per Veprimtari Kerkimore -

Shkencore, Statutit te Institutit te Historise, Ligjit te Punes dhe te kesaj rregulloreje. 

4. Kandidatet qe i kane mbaruar studimet jashte vendit me rastin e aplikimit per zgjedhje, rizgjedhje 

apo avancim duhet te sjellin vendimin per nostrifikimin (barasvleren) e diplomes perkatese (ba9elor, 

master, magjistrature, doktorate). 

5. Aplikuesit duhet t ' i dorezojne dokumentet e nevojshme ne forme te shtypur dhe ne forme elektronike 

ne adresen zyrtare te Institutit te Historise "Ali Hadri"'. 

Neni 13 

Komisionet recensues 

1. Keshilli shkencor eshte i obliguar qe per 9do pozite te shpallur ne konkurs ta caktoje Komisionin 

recensues. 

2. Komisioni recensues profesional, sipas paragrafit l te ketij neni, perbehet prej tre anetareve, dy prej 

te cileve duhet te jene nga fusha e ngushte profesionale, anetari i komisionit mund te jete edhe i 

jashtem. Komisionet vleresuese jane organe me kredibilitet te larte profesional, akademik dhe etik. 

3 . Mendimin se kandidati i permbush ose jo kushtet per zgjedhje ne titullin shkencor ose ne titullin 

hulumtues, e jep komisioni recensues, i cili zbaton proceduren e konkursit. 

4. Komisioni recensues profesional perbehet se paku prej tre (3) anetareve, dy (2) prej te cileve duhet 
te jene nga fusha e ngushte profesionale dhe nuk ben te jene me tituj mete ulet se titulli per te cilin 
e shkruajne recensionin . 

5. Anetaret e komisionit recensues kane pergjegjesi per zbatimin e drejte dhe te paanshem te te gjitha 

dispozitave te " Ligjit per Veprimtari Kerkimore-Shkencore'', ··statutif' te lnstitutit dhe " Rregullores 
per zgjedhje dhe rizgjedhje'·. Deshtimi i zbatimit ligjor te ketyre dispozitave nenkupton shkelje dhe 

keqperdorim te detyres zyrtare lidhur me te drejtat dhe pergjegjesite e kandidatit per poziten 
perkatese. 

6 . Anetari i komisionit vleresues me thirrje me te larte akademike, me automatizem, eshte kryetar i 
komisionit. 

7. Ne mungese te numrit te mjaftueshem te komisionit vleresues si ne paragrafin 5 dhe 6 te ketij neni, 

ne perberje te komisionit vleresues mund te emerohen edhe anetare/profesore nga institucionet tjera 
shkencore dhe akademike. 

8. Anetaret e komisionit vleresues mund te jene edhe nga institute, akademi dhe universitete te tjera ne 
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vend dhe jashte vendit. Ne kete rast, se paku nje (1) anetar i komisionit eshte i brendshem, nga 

Instituti i Historise. Ne rastet kur komisioni vleresues ka dy (2) anetare te jashtem, anetari i 

brendshem, me automatizem, eshte kryetar i komisionit. 

9 . Ne mungese te anetareve ne marredhenie te rregullt pune si ne paragrafin 5, 6 dhe 8, anetare te 

komisionit vleresues mund te jene edhe personat e pensionuar, qe kane thirrjet e nevojshme 

akadem ike nga fusha perkatese. 

10. Ne rast te arsyeve te bazuara, anetari i komisionit, ne afat prej pese (5) diteve pas formimit te 

komisionit vleresues, mund te deklaroje me shkrim terheqjen e tij nga komisioni . Ne kete rast, drejtori 

i Institutit, therret mbledhjen e Keshillit shkencor dhe, ne rast te aprovimit te doreheqjes, kerkon nga 

Keshilli plotesimin, perkatesisht formimin e komisionit tjeter recensues. 

11 . Kryetari i komisionit vleresues eshte i obliguar te therrase anetaret e tjere te komisionit dhe ta hartoj 

dhe dorezoje raportin e vleresimit per kandidatet e paraqitur ne konkurs. 

12. Komisioni recensues brenda afatit prej 3 diteve pune i terheq dosjet e konkursit. Komisioni obligohet 

qe brenda l O diteve pas terheqjes se dosjeve ta dorezoi referatin e nenshkruar dhe te protokolluar. 

13. Komisioni vleresues eshte i obliguar qe gjate punes se tij te respektoje dispozitat e Ligjit per 

Veprimtari Kerkimore-Shkencore, Statutin e lnstitutit te Historise, kete rregullore, kushtet e 

konkursit dhe aktet e tjera ligjore dhe nenligjore ne fuqi . 

14. Komisioni Vleresues eshte i obliguar qe t'u jape perparesi kandidateve, te cilet i plotesojne kriteret e 

nevojshme dhe te cilet, bazuar ne vleresimin e pergjithshem te aktivitetit te tyre shkencor, profesional 

dhe akademik, jane me te mire ne krahasim me kandidatet tjere. Komisioni duhet te arsyetoje 

rekomandimin e bere ne frymen e ketij paragrafi. 

15. Ne raportin e komisionit vleresues duhet te behet i qarte propozimi per zgjedhjen apo rizgjedhjen e 

kandidateve ne numrin e kerkuar me konkurs dhe te dallohet nga propozimi per kandidatet, te cilet 

nuk jane zgjedhur. 

16. Komisioni recensues eshte i obliguar te shkruaje raport edhe per kandidatet, te cilet i plotesojne 

kushtet minimale, por te cilet nukjane propozuar te zgjedhen/rizgjedhen. Per kandidatet, te cilet nuk 

i plotesojne kushtet minimale mjafton te ceken kushtet (e parapara ne konkurs), te cilat nuk jane 
plotesuar. 

17. Nese ndonjeri nga anetaret e komisionit recensues ka mendim te ndryshem ne lidhje me propozimin 

per zgjedhje/rizgjedhjen e kandidatit, ai anetar eshte i obliguar qe te paraqese nje "propozim te ndare" 

per Keshillin shkencor. Vleresimet ne raport behen ne perputhje me kriteret dhe kerkesat e 

percaktuara ne statut dhe te detajuara ne kete rregullore. Ne raste te ti Ila, Keshilli shkencor diskuton 
te dyja propozimet dhe vendos me shumice votash per raportin . 

18. Keshilli shkencor i lnstitutit mban te drejten te refuzoje propozimet, por nuk mund t'i miratoje te 
dyja propozimet e ndara per te njejten pozite. 

19. Anetaret e komisionit recensues mbajne pergjegjesi ligjore, disiplinore dhe etike per vertetesine e te 

dhenave te shenuara ne raportin e vleresimit dhe per rekomandimet qe bejne. Ne rast se 

rekomandimet e tyre bien qartazi ndesh me Statutin e Institutit dhe kete rregullore. veprimet e tyre 

sanksionohen sipas dispozitave ligjore ne fuqi . 

20. Zyra e administrates se lnstitutit eshte e obliguar qe brenda shtate (7) diteve pas vendimit te Keshillit 
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shkencore, te njoftohen mbi vendimin kandidatet pjesemarres ne procesin e zgjedhjes/rizgjedhjes. 

21. daj vendimit te Keshillit shkencor, ne afatjo me larg se pesembedhjete (15) dite pas pranimit te 

njoftimit per vendim, mund te behet ankese ne Komisionin e Institutit per Ankesa, qe sherben si 
instance e pare dhe e fundit e ankimimit ne Institut. 

22. Kontrata e punes per punonjesin e zgjedhur/rizgjedhur, sipas vendimit te Keshillit shkencor, dote 

nenshkruhet vetem nese per lenden perkatese, brenda afatit ligjor, nuk ushtrohet ankese, respektivisht 

ne rast te ankeses, deri ne nje vendim perfundimtar te lnspektoratit te Punes . 

Neni 14 

Referati i komisionit 

1. Referati i komisionit duhet te permbaje: 

1.1. Shenimet biografike dhe bibliografike te kandidatit; 

1.2. Vleresimin e punes se tij/saj shkencore; 

1.3. Propozimin per zgjedhje/rizgjedhje. 

2. Komisioni recensues, me rastin e dhenies se propozimit per zgjedhjen/rizgjedhjen e punonjesit 

shkencor dhe hulumtuesve, duhet te kete parasysh dispozitat ligjore dhe aktet e tjera nenligjore, per 

vleresimin e punes kerkimore-shkencore. 

3. Kryetari i komisionit recensues eshte i obliguar te therrase anetaret e tjere te Komisionit dhe ta hartoj 

ne raportin e vleresimit (Referatin) per kandidatet e paraqitur ne konkurs, te cilin ja dorezojne 

Keshillit shkencor. 

4. Referati, sipas paragrafit I te ketij neni, publikohet ne web-faqe te lnstitutit-per 15 dite kalendarike 

para marrjes se vendimit nga Keshilli shkencor. 

5. Keshilli shkencor i lnstitutit, ne baze te mendimit te Komisionit recensues, merr vendim per 

zgjedhjen-rizgjedhjen e kandidatit te propozuar ne titullin perkates shkencor ose hulumtues. 

6. e rastet kur Komisioni recensues, respektivisht ndonje prej anetareve te Komisionit, nuk i perfill 

kriteret dhe procedurat e vleresimit, drejtori-ja inicion zevendesimin e tij /saj. 

7 . Procedura e konkursit duhet te perfundoje brenda afatit prej tre muajsh. 

8. Procedura e zgjedhjes dhe rizgjedhjes rregullohet me Ligj , Statutin e lnstitutit dhe kete rregullore. 

Neni 15 

Angazbimi dbe aftesimi i praktikanteve ne Institut 

1. lnstituti , ne baze te planifikimit vjetor per pergatitjen dhe aftesimin e kuadrit te ri shkencor, pranon 
praktikante, me qellim te aftesimit dhe pergatitjes shkencore e profesionale te tyre. 

2. Praktikant mund te zgjedhet personi me studime perkatese themelore, me note mesatare tete (8) e 

siper. 

3. Praktikant mund te zgjedhet personi qe nuk ka me shume se njezet e kater (24) vjet; 

4. Praktikanti zgjedhet ne kohezgjatje prej I vit me mundesi te vazhdimit te angazhimit edhe per nje vit 
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tjeter. 

5. Gjate periudhes se angazhimit, praktikantet dote angazhohen ne projektet kerkimore te departamentit 

perkatese, per te cilet do te perkujdeset Shefi i departamentit. 

6. Praktikanti do te punoj si asistent per zbatimin e projekteve shkencore te lnstitutit te Historise dhe 

punonjesve shkencor nen direktivat e tyre. 

7. Paga e praktikantit do te jete e barasv lershme me pa gen mesa tare ne Kosove. 

8. Instituti nuk ka asnje obligim punesimi pas perfundimit te praktikes se tyre. 

9. Procedura e pranimit te praktikanteve-stazhiereve zhvillohet njesoj sikur per zgjedhjen e punonjesve 

shkencore dhe te hulumtuesve. 

10. Angazhimi i praktikantit ne Institut nuk nenkupton punesim, pasi statusi i praktikantit nuk konsiderohet 

marredhenie pune. Per kete arsye, pranimi dhe angazhimi i praktikanteve nuk kerkon kuote apo vend 

te lire punesimi ne lnstitut, por realizohet ne baze te nevojave per aftesimin dhe pergatitjen e kuadrove 

te rinj shkencore, ne perputhje me Statutin dhe legjislacionin ne fuqi . 

11. Kompensimi i praktikantit mund te behet nga mjetet e siguruara per veprimtarine kerkimore-shkencore, 

sipas legjislacionit ne fuqi. 

eni 16 

Dispozitat kalimtare 

1. Punimet qe botohen pas hyrjes ne fuqi te rregullores, do te merren parasysh vetem nese jane te 

publikuara ne revista dhe platfonnat te cilatjane te specifikuara ne shtojcen I, paragrafi A. 

2. Ky nen nuk dote aplikohet per zgjedhjet dhe rizgjedhjet ne thirrjet e fituara para hyrjes ne fuqi te kesaj 

rregu lloreje. 

Neni 17 

Hyrja ne fuqi 

1. Kjo rregullore hyn ne fuqi diten e miratimit nga Keshilli Drejtues i Institutit te Historise ·'Ali Hadri" . 

9 
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Shtojca I 

FORMULAR PER VEPRI MTA RINE KERKIMORE, SHKENCORE DHE PROFESIONALE 

A. Autori i pare, autori korrespondent dhe punimet e publikuara ne revista nderkombetare 

e perputhje me Ligjin per Yeprimtari Kerkimore-Shkencore dhe Statutin e Institutit, punimi 

publikuar ne reviste nderkombetare shkencore mund te shfrytezohet per nevoja te zgjedhjes, rizgjedhjes 

dhe avancimit nga autori i pare i punimit dhe nga autori korrespondent. 

A. I. Per autorin korrespondent te punimit te publikuar ne reviste nderkombetare shkencore, vlej ne 

perkufizimet vijuese: 

a) Si autor korrespondent konsiderohet autori i cili eshte i identiftkuar si i ti lie ne punimin 

e publikuar; 

b) Nese ne punimin e publikuar jane specifikuar me shume se nje autor korrespondent, si 

autor korrespondent konsiderohet autori i pare i identiftkuar si i ti lie; 

c) Nese ne punimin e publikuar jane vetem dy autore dhe autori korrespondent nuk eshte 

specifikuar, autori i dyte konsiderohet si autor korrespondent; 

A.2. Bazuar ne Ligjin per Yeprimtari Kerkimore-Shkencore, Statutin e lnstitutit dhe aktet tjera ligjore ne 

fuqi, si punime te publikuara ne revista nderkombetare shkencore gjate vleresimit te kandidateve te 

paraqitur ne konkurs, vlejne punimet e publikuara ne fushen e kandidatit, ne revista te cilat jane te 

indeksuara ne bazat perkatese akademike dhe te kategorizuara si ne vijim: 

A.2.1. Punimet e publikuara ne revista nderkombetare, te cilat jane te indeksuara ne bazat akademike 

vijuese jane te barasvlershme me I: 

I. Web of Science: Core Collection (https://mjl.clarivate.com/horne) 
2. Scopus (Elsevier) (https: //www.elsevier.com /solutions/ scopus) 

3. EBSCOhost (https://www.ebsco.com) 

4. WorldCat (https ://www.worldcat.org/) 

5. Directory of Open Access Journals (https: //doaj.org/) 

A.2.2. Punimet e publikuara ne revista kombetare dhe botime te ve9anta, te cilat jane te 
barasvlershme me 0.50. 

1. Kosova (https://albanica.al/revista kosova/) 

2. Studia Albanica (https://albanica.al/studialbanica) 

3. Studime Historike (https://ih-revista.edu.al/index.php/ ih-revista) 

4. Iliria ( https://www.persee.fr/colection/iliri); Candavia (https: //www.qsa.edu.al) 

5. Botime te ve9anta te lnstituteve shkencore dhe Akademive te shkencave duke 

perfshire liber te edituar me punime te ve9anta dhe ato te konferences. 
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A.2.3 . Punimet e publikuara ne revista, te cilatjane te indeksuara ne bazat akademike vijuese 

barasvleresohen me 0.85: 
I. WorldWideScience (https://worldwidescience.org/) 

2. Microsoft Academic Search (https://academic.microsoft.com/home) 

3. BASE (Bielefeld Academic Search Engine) ( https://www.base-search.net/) 

A.2.4. Punimet e publikuara ne revista te cilatjane te indeksuara ne bazat akademike vijuese 

barasvleresohen me 0.70: 

I. Hrvatska znanstvena bibliografija Q1ttps://bib.irb.hr/) 

2. ULAKBIM - National Academic Neteork and Information Center 

(https:// cab im. ulak bi m .gov. tr/tr-d izi%20n/tr-d iz i nde-d izi n lenen-dergi-

1 istes i) 

3. CAB Direct 

(https://www.cabdirect.org/cabdirect/) 

4. ProQuest(https: / /www.proquest.com/li braries/aca 

dem ic/) 

5. Open akademik Journals Index (http://oaji.net/) 

6. JSTOR (https://www.jstor.org/) 

A.2.5. Punimet e publikuara ne revista vijuese barasvleresohen me 0.50: 

1. Studime shoqerore (http://www.ashak.org/?cid= 1.31) 

2. Gjurmime Albanologjike (http://CEEOL) 

A.2 .6. Pjesemarrja ne Konference shkencore te organizuar nga institucioni publik kerkimor-shkencor 

vendor dhe nderkombetar eshte i barasvlershem me 0.30. 

Tabela 1.1 Publikimet ne revi sta qe plotesojne kushtet si ne paragrafet A2 . I. 

r. Emri dhe mbiemri i Titulli i punimit Revista Veil. , nr., Linku i 

autorit (viti), faqet publikimit2 

I. 
2. 

3. 
4. 

5. 

2 Komi sioni vleresues eshte i obliguar te shenoje linkun, nepermj et te cilit deshmohet indeksimi i punimit, 

perkates isht revistes ne bazen e caktuar akademike, respektiv isht linkun e pun imit ne rev isten perkatese te 

paragrafit A2 . I -A2.6. 
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Tabela 1.2 Publikimet ne revista, botime dhe konferenca qe plotesojne kushtet si ne paragrafet A2.2, 

A.2.3, A.2.4, A2.5 dhe A.2.6. 

Nr. Emri dhe mbiemri i Titulli i punimit Revista Veil. , nr. , 

autorit ( viti), faqet 

I. 
2. 

3. 
4. 
5. 

Shtojca II 

FORMULAR PER AKTIVITETIN BOTUES NE BOTIMET MONOGRAFIKE, SHKENCORE, 

DOKUMENTE DHE PERKTHIME 

A. Publikimet e monografive studimore, librave me dokumente, perkthimeve ne fushen e kandidatit 
(ne cilesine e autorit te pare ose bashkautorit) 

Tabela 1.1 Publikimet e monografive, librave me dokumente, perkthimeve etj,. ne gjuhe te huaja. 

Nr. Autori/ Autoret Titulli Lloji i botimit Botuesi Vendi dhe viti 

I. 

2. 

3. 

4. 

5. 

Tabela 1.2 Publikimet e monografive studimore, librave me dokumente, perkthimeve etj., ne gjuhen 
shqipe. 

Nr. Autori/ Autoret Titulli Lloji i botimit Botuesi Vendi dhe viti 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 
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B. Publikimet nga sesionet, konferencat, simpoziumet, tryezat shkencore 
(ne cilesine e autorit te pare ose bashkautorit) 

Tabela 1.1 Publikimet nga sesionet, konferencat, simpoziumet, tryezat shkencore ne nivel nderkombetar 
ijashte vendit). 

Nr. Autori/ Autoret Titulli i punimit Konferenca, simpoziumi Botuesi dhe Vellimi, nr. 
vendi ( viti), faqet 

I. 
2. 
3. 
4. 
5. 

Tb I I 2 P bl"k" t a ea u 1 1me n ga ses1one , on erenca , s11npoz1ume , :ryeza t k fi t t t hk s d .. encore ne nive ven ore. 
Nr. Autori/ Autoret Titulli i punimit Konferenca, simpoziumi Botuesi dhe Vellimi, nr. 

vendi (viti), faqet 
I. 
2. 
3. 
4. 
5. 

C. Aktivitetet tjetra kerkimore shkencore 

Tabela I. I Prezantimet gojore-shkencore ne konferenca, simpoziume, punonjesi shkencore dhe ne 
universitete (si ligjerues i ftuar) nga fusha e kandidatit. 

r. Autori/ Autoret/ prezantuesi Titulli i kumteses Emri i konferences, Vendi dhe viti 
s impoziumit, organizatori 

I. 

2. 

3. 
4 . 

5. 

Tabela 1.2 Kryeredaktor, redaktor shkencor, redaktor, recensues ne botime monografike, dokumente dhe 
pennbledhje. 

Nr. Kontributi (redaktore, recensues ... ) Autori origjinal i librit Titull i i librit Vendi dhe viti 

I. 
2. 

3. 

4. 
5. 
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Tabela 1.3 Redaktore, recensues, anetare redaksie ne revista akademike dhe shkencore. 

Nr. Kontributi (redaktore, Autori origjinal i librit Revista e cila eshte Vendi dhe viti 
recensues ... ) redaktuar ose per te cilen 

eshte shkruar recensioni 
I. 
2. 

3. 

4. 

5. 

Tabela 1.4 Kontribute tjera shkencore dhe profesionale. 

Nr. Autori/autoret Lloji i kontributit shkencore Vendi dhe viti 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

D. Kontribute ne projekte te kerkimeve shkencore 

Tabela 1.1 Pjesemarrja e deshmuar ne programe ose projekte te kerkimeve shkencore. 

r. Programi/ projekti Periudha kohore Poziciononi ne projekt Institucioni dhe 
shkencor vendi 

I. 
2. 
3 . 

4. 

5. 
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